As bolsas concedidas terão uma duração mínima de um (1) mês e máxima de três (3) meses e 
devem ser iniciadas até dezembro deste mesmo ano. Não serão aceites candidaturas para 
períodos inferiores a um mês. 

3. Cada bolseiro terá direito a: 

a) Subsídio de €1.400,00 (mil e quatrocentos Euros) por cada mês de duração da bolsa; 

b) Apoio adicional de €750,00 (setecentos e cinquenta Euros) para subsidiar custos 

relacionados com a viagem. 

4. As candidaturas deverão ser enviadas em língua portuguesa, por correio eletrónico para 

bolsas@bnportugal.gov.pt até ao dia 31 de março de 2023.